EXPLOTACIONES DE LECHE
EN LA CORUNA: SU DINAMICA,
ESTRUCTURAS Y ENTREGAS
A LA INDUSTRIA (*)

Por
XURSO SANTISO BLANCO (**)

I. ANTECEDENTES Y OBJETIVOS
I.1. Antecedentes

A produccién de leche equivale al 24,2% de la Produccion

Final Agraria (P.F.A.) en La Coruiia (24,1% para el conjunto

de Galicia), datos referidos a 1983 (A.E.A., 1985). Su fuerte peso

social puede deducirse del hecho de que, en 1982, unas 38.260 ex-

plotaciones (el 36,5% del total de la provincia) tenian vacas le-
cheras.

En conjunto, las dos actividades de produccion de leche y car-
ne de vacuno, actividades asociadas en la mayoria de explotacio-
nes con vacas equivale al 41,1% de la P.F.A. en La Coruifia.

La leche comercializada a través de la industria se ha incre-
mentado considerablemente en los ltimos afios, pasando de 295,8
millones de litros en 1980 a 329 millones en 1985. Ademas, se des-

(*) El estudio ha sido dirigido por el autor contdndose con la colaboracién de personal del Instituto de
Relaciones Agrarias (1.R.A.) para los trabajos de campo y de Ia Subdireccién de Informdtica para el procesado
de datos.

(**) Ingeniero Agrénomo.

— Revista de Estudios Agro-Sociales. Nim. 142 (octubre-diciemnbre 1987).
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tinaron, en 1985, otros 98,2 millones para la venta directa y 19,3
millones para la elaboracion de queso y mantequilla en las explo-
taciones (B.M.E. 5/81 y 7/86).

Este crecimiento, con una tasa anual de variacion, T.A.V.,
del 2,1% en las entregas a la industria, ha venido apoyado co-
mercialmente por un aumento de las rutas de recogida, una ma-
yor competencia en la comercializacidén de la leche con la entrada
de nuevas industrias (sobre todo, no radicadas en Galicia) y se
ha basado en un importante proceso de mejoras en una parte de
las explotaciones, que ha supuesto una especializacién producti-
va de las mismas. Este proceso de modernizacién se ha basado,
sobre todo, en: ampliacién de la superficie forrajera por trans-
formacion de monte, siembra de praderas, cambio del vacuno
autoctono por frisdn, introduccion del ensilado, mejora del esta-
blo e instalaciones anexas, equipo de ordefio y tanque de refrige-
racion, mecanizacion de la cosecha de forrajes y distribucién del
purin,

Organismos como la Agencia de Desarrollo Ganadero, Ser-
vicios de Extension, Investigacion Agraria y los técnicos de algu-
nas industrias ldcteas y de piensos han desempefiado un fuerte pa-
pel en este proceso de modernizacion.

El apoyo financiero para estas mejoras, que fue muy escaso
hasta comienzo de los afios ochenta, estuvo basado en los pro-
gramas de la Agencia de Desarrollo Ganadero, Incorporacién de
Jévenes, Banco de Crédito Agricola, y, mas recientemente, el Re-
glamento Estructural de la Produccion Lechera (R.E.P.L.) (San-
tiso, 1984) y programas propios de la Conselleria de Agricultura,
como el Plan de Viabilidad de Explotaciones con Recursos Ocio-
sos (V.E.R.O.) y Convenio Xunta/Caixas de Aforro.

El conocimiento de la estructura productiva de las explota-
ciones de leche se basa en los resultados de la Encuesta sobre Es-
tructuras de Produccién de leche de vaca, efectuada por el Minis-
terio de Agricultura, Pesca y Alimentacion, referidos al afio 1980,
y con escasos datos desagregados por provincias (B.M.E. 6/84 y
8-9/82).

Las publicaciones del Censo Agrario de 1982 sélo estratifi-
can las explotaciones con vacas segiin su superficie (I.N.E., 1984),
los Censos de Maquinaria Agricola proporcionan informacion 1til
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y actualizada de la especifica de las explotaciones lecheras, como
equipos de ordefio y tanques de refrigeraciéon de leche (B.M.E.,
varios).

La gran oportunidad de poder caracterizar a las explotacio-
nes de leche estuvo en la informacion solicitada en la inscripcion
del Registro Provisional (R-1) de explotaciones del R.E.P.L., que
desgraciadamente se ha utilizado sélo parcialmente por falta de
comprension o rigor en el registro de datos.

Asi, la informacidn existente sobre el sector adolece de un
doble problema: por una parte, sélo se conocen aspectos parcia-
les y, por otra, se queda en general desfasada al tratarse de un
sector dinamico en los ultimos afios.

Existen trabajos interesantes sobre las caracteristicas de ex-
plotaciones con vacuno, aunque muy limitados en el espacio, al
tratarse de estudios comarcales (Diez Patier y Sineiro).

El precedente mas inmediato del presente trabajo estd en el
«Estudio sobre explotaciones lecheras de Ons-Brién y Cabanas-
A Baiia» (Bessancon y Chevassus, pendiente de publicar en Re-
vista Galega de Estudios Agrarios).

1.2. Objetivos

Los objetivos planteados en la realizacion de este trabajo, re-
ferido a la provincia de La Coruiia, han sido:

a) Conocer las caracteristicas estructurales de las explota-
ciones: composicion del rebafio y su saneamiento, base
territorial y aprovechamientos.

b) Estudio de su estado de modernizacién y equipamiento
(ordefio, refrigeracién de leche, ensilado, instalaciones,
etc.).

¢) Avyudas economicas recibidas para el proceso de moder-
nizacién (créditos y subvenciones).

d) Produccion y destino de leche (industria, venta directa,
elaboracidn casera de quesos, autoconsumo y reempleo).

e} Conocer algunas caracteristicas sociales bdsicas para la
comprension del sector (edad del titular, ayudas fami-
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liares, Agricultura a Tiempo Parcial y pensiones de ju-
bilacién o invalidez).

J) Aproximarse a las perspectivas a corto-medio plazo de
las explotaciones (sucesion, inversiones, etc.).

g/ Establecer comparaciones con datos de otras fuentes, asi
como establecer posibles hipétesis de evolucién del sec-
tor en los ultimos afios.

II. METODOLOGIA
II.1. Campo de observacion de la encuesta

El campo de observacién o Universo de la Encuesta lo cons-
tituyen las explotaciones inscritas en el Registro Provisional R-1)
del Reglamento Estructural de la Produccién Lechera (R.E.P.L))
hasta el 30 de junio de 1984. A esta fecha, el nimero de inscrip-
ciones era de 26.428 y se habian efectuado desde la apertura del
R-1 (0.M. de 21 de octubre de 1981), aceptandose como fecha
media de inscripcion el 30 de junio de 1983.

I1.2.  Ambito geogrdfico

El ambito territorial de la encuesta es la provincia de La Co-
ruiia.

I1.3.  Tamario y eleccién de la muestra

La muestra inicial se fijé en un 2,31% del universo, que equi-
vale a 611 explotaciones, elegidas al azar sobre el listado R-1. Por
diversas razones no se ha podido realizar la encuesta a 34 de és-
tas, a las que una vez analizados sus datos bdsicos existentes (na-
mero de vacas en R-1y distribucién geogréfica) se han excluido
de la muestra inicial, estimdndose que tal exclusién no modifica-
ria los resultados.
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De este modo, la muestra real quedd formada por 577 explo-
taciones, que suponen el 2,18% del universo.

I1.4. Referencia temporal

La encuesta se realizé entre noviembre de 1985 y enero de
1986 y tiene como fecha de referencia el 31 de diciembre de 1985.
Los datos de caracter anual se refieren al afio natural de 1985.

I1.5. Cuestionario y definiciones

El cuestionario (se adjunta facsimil) consta de ocho aparta-
dos que resumen la caracterizacién de la explotacion, su evolu-
cion y perspectivas.

Las definiciones de los conceptos son las empleadas en otras
fuentes estadisticas, basicamente en la «Encuesta sobre estructu-
ra de la produccidn de leche de vaca» (B.M.E., junio 1984) y Censo
Agrario de 1982 (I.N.E., 1984).

11.6. Trabajos de campo

Las encuestas se hicieron de forma personal a cada uno de
los titulares de las explotaciones de la muestra. Los encuestado-
res han sido los secretarios de las Cdmaras Agrarias Locales res-
pectivos, coordinados por la Direccion Territorial en Galicia del
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

11.7. Elevacidn de la muestra y otros cdlculos

Los resultados de las encuestas se expresaron en porcentajes
que posteriormente se extrapolaron al total del universo. Para es-
ta extrapolacion se tuvo en cuenta, en primer lugar, que parte de
las explotaciones habian abandonado la produccién desde su ins-
cripcién en el R-1, por lo que aquella se ha hecho en base a las
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que permanecen en el sector, y a ellas se han referido los resulta-
dos.

Las referencias a evolucién de variables en periodos superio-
res a un afio se expresan en «Tasa Anual de Variacién» (T.A.V.),
que representa el crecimiento/decrecimiento anual de una varia-
ble, calculada a partir de un afio de base. La T.A.V., expresada
en porcentaje se calcula segin la siguiente formula: de acuerdo
con la metodologia Comunitaria (Rappart, 1984).

TAV (%) =

= 100 x Ant-log [log(«Variable afio T+N»): NI —100
«Variable afio T»

La estimacion de la leche entregada a la industria, dada su
problemdtica derivada de la falta de una minima contabilidad en
la mayoria de las explotaciones y la variabilidad estacional de la
produccién, se hace a partir de las entregas mensuales maxima,
minima y media, del siguiente modo:

Entrega anual = 12 X (M—;—E‘- + ﬁ): 2

siendo M, m y m las entregas mensuales mdxima, minima y me-
dia, respectivamente.

III. RESULTADOS Y DISCUSION

II1.1. Abandono de la produccion de leche

El nimero de inscripciones en el Registro Provisional (R-1)
del Reglamento Estructural de la Produccién Lechera (R.E.P.L.)
era, a 30 de junio de 1984, de 26.468 explotaciones. Estas inscrip-
ciones, iniciadas a la entrada en vigor del R.E.P.L. (1), corres-
ponden a los afios 1982, 1983 y 1984 (2), tomandose como fecha
media de inscripcion el final del primer semestre de 1983.

(1y Por R.D, 216671981 se aprueba el R.E.P.L. y por O.M. de 21 de octubre de 1981 se abre el Registro
Provisional.

{2y El R-1, si bien tenia un plazo inicial hasta el 31 de marzo de 1982, ha tenido sucesivas prérrogas, hasta
que en 1985 (O.M. de 29 de julio) ha quedado abierto «durante la vigencia del R.E.P.L.». En agosto de 1986
el numero de inscripciones era de 27.082 explotaciones.
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En el momento de realizar la encuesta (octubre-diciembre de
1985) se encontré que un 7,5% de las explotaciones inscritas en
el R-1 habia abandonado la produccién de leche y no tenia gana-
do vacuno. Este descenso viene a equivaler a una tasa anual de
abandono del 3,1%. Para el conjunto de las 26.468 explotaciones
inscritas, equivale a un abandono de 1985, por lo que sélo queda-
ban 24.483 explotaciones, que serd a las que nos referiremos en
adelante,

II1.2. Estructura de las explotaciones y evolucicn
En el Cuadro 1 se muestra la estructura de las explotaciones

en 1985, estratificadas segin el numero de vacas totales, de apti-
tud leche y otras.

Cuadro n.° 1

ESTRUCTURA DE LAS EXPLOTACIONES

Explot. con N.° explotac. Yo N.° vacas % Vacas/explot.
1-2vacas .............| 4.870 19,9 8.130 5,5 1,7
34vacas .............. 6.430 26,2 22.460 15,3 3,5
S9vacas .............. 9.050 37,0 56.820 38,5 6,3
10-15 vacas ............ 3.030 12,4 35.130 23,8 11,6
> 15vacas ............ 1.100 4,5 24.860 16,9 22,6

Total ............. 24.480 100,0 147.400 100,0 6,0

Hay un primer grupo de pequerias expliotaciones, de 1 a 4 va-
cas, que representa el 46% de ellas y mantiene el 20% del rebafio.
Incluso las mds pequefias, de 1-2 vacas, suponen el 20% de las
explotaciones, aunque con soélo el 5% de las vacas.

Un segundo grupo, explotaciones de tipo medio, con 5a 9
vacas, equivale al 37% de las explotaciones y tiene el 39% del re-
bafio.

El tercer grupo, explotaciones de mayor tamario, con 10 va-
cas o mas, incluye el 17% del total de explotaciones. En este gru-
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po se encuentra el 41% del nimero de vacas. Cabe destacar que
un 4,5% del total de explotaciones tiene més de 15 vacas y man-
tienen el 23% del rebaiio.

I11.2.1. Evolucién en el periodo 1982-85
de las explotaciones inscritas en el R-1

Comparando la estructura de las explotaciones en el momento
de la inscripcion en el R-1 (3) y cuando fueron encuestadas pode-
mos establecer los rasgos basicos de la evolucion en el periodo
(Cuadro 2).

Cuadro n.° 2
EVOLUCION DE LAS EXPLOTACIONES EN 1982-85
R-1 (1982-84) Encuesta (1985) Variacion 1982-85
Explot. con

N.°¢ explot. % N.° explot. % N.° explot.| TAV %
1-2vacas .............. 6.660 25,2 4.870 199 —1.790 | —11,8
34vacas .............. 7.990 30,2 6.430 26,21 —1.560 | —8,3
59vacas .............. 9.120 34,4 9.050 37,0 —70 | —0,3
2 10vacas ............ 2.700 10,2 4.130 16,9 | +1.430 | +18,8
Total ............. 26.470 100,0 | 24.480 100,0 | —1.990 | —3,1

Las explotaciones que abandonaron procederian del grupo
de «pequefias explotaciones», sobre todo del estrato 1-2 vacas. El
conjunto de explotaciones pequeifias, de 1 a 4 vacas, ha sufrido
un considerable descenso, bien por abandono de la produccidn,
bien por haberse desplazado al inervalo de 5-9 vacas (sobre todo,
en las explotaciones de 3-4 vacas), con un saldo negativo en el gru-
po de 3.350 explotaciones: 1.790 de 1-2 vacas y 1.560 de 3-4 vacas
(T.A.V. de —11,8 y —8,3%, respectivamente),

El aumento de 1.430 explotaciones de 10 y mds vacas (T.A.V.
de 118,5%) se ha producido por expansién de la cabafa en el

(3) Los datos disponibles de R-1 se corresponden a agosto de 1986 para un total de 27.082 explotaciones.
Los expuestos en el Cuadro 2 estdn ajustados a las 26.468 explotaciones (inscritas hasta junio de 1984), que
constituyeron el universo de la muestra, asumiendo una idéntica distribucién por estratos.
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grupo intermedio (5-9 vacas). En este sentido, las ayudas contem-
pladas en el R.E.P.L. habrian contribuido decisivamente a esta
expansion. Se estima que el 48% de las explotaciones acogidas a
estas ayudas pertenecian al estrato de 5-9 vacas, y que tenian co-
mo objetivo a corto plazo alcanzar 12 vacas de media (Grien, 1985).

El nimero de explotaciones entre 5 y 9 vacas se mantiene,
a pesar de ese desplazamiento hacia el estrato superior, al nutrir-
se de pequeiias explotaciones, que a su vez hayan incrementado
el rebafio.

Con relacion a la estructura del rebafio (Cuadro 3) se ha pro-
ducido un incremento del mismo a un ritmo del 2,7% anual, lo
que, unido al abandono, muestra un marcado proceso de concen-
tracion de explotaciones. Asi, de una media de 5,1 vacas por ex-
plotacién se ha pasado a 6 vacas (incremento de un 5,3% anual
en el tamafio medio).

Cuadro n.° 3

EVOLUCION DEL REBANO EN 1982-85

Expl R-1 (1982-84) Encuesta (1985) Variacién 82-85
Xplot. con N.° vacas %o N.? vacas L) N.° vacas |[TAV %
1-2vacas .............. 11.330 8,3 8.130 551 —3.200{—12,4
3-4vacas .............. 28.140 20,7 22.460 15,3 | —5.680 | —8,6
59vacas .............. 57.760 42,5 56.820 38,5 —940 | --0,7
2 10vacas ............ 38.710 28,5 59.990 40,7 | +21.280 | +19,2
Total ............. 135,940 { 100,0 | 147.400 | 100,0 | +11.460 +3,3

En el periodo considerado, el grupo de pequeiias explotacio-
nes de 1-4 vacas ha sufrido una fuerte pérdida en su participacidén
en ¢l rebaiio total, pasando del 29% en el R-1 inicial al 20,8%,
lo que supone una disminucion del 22,5% de vacas en el referido
grupo.

El estrato de explotaciones de mayor tamafo (10 y mas va-
cas), por el contrario ha incrementado su rebaiio en un 55% y so-
brepasa ya el 40% del nimero de vacas totales, frente al 28,5%
inicial (Cuadro 3).
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I11.2.2. Evolucién de las explotaciones
en el periodo 1980-1985

Con base a esta hipotesis, muy aproximada, de que el perio-
do comprendido entre la realizacion de la encuesta M.A.P.A. 1980
y la inscripcién en el R-1, realizadas, sobre todo, en 1982 y 1983,
es similar al que va desde la inscripcién hasta la realizacién de la
encuesta de 1985, adoptando los mismos indices de evolucién pa-
ra cada grupo de explotaciones.

Con base a esta hip6tesis se han elaborado los Cuadros 4 y
5 sobre evolucion de las explotaciones y rebafio en el periodo
1980-855, donde aparecen bajo la columna de «estimacién 1985»
el nimero de explotaciones y rebafio resultantes de aplicar la re-
ferida hip&tesis de evolucidn a los datos de la encuesta M.A.P.A.
1980.

El nimero de explotaciones (Cuadro 4) habria descendido en
un 5,3% anual, situdndose en 1985 en torno a las 39.800, debido
a la disminucién de 14.700 pequefias explotaciones de 1 a 4 va-
cas; por otra parte, se habria producido un incremento de 2.450
exportaciones con 10 y mas vacas, procedentes del aumento de
ganado en explotaciones que en 1980 se encontraban en el grupo
intermedio. El saldo de este grupo de 5-9 vacas permanece prdcti-
camente invariable, al haberse producido el movimiento ascen-
dente en las pequefias explotaciones.

La tasa de descenso del nimero de explotaciones, del 5,3%
anual en el periodo 1980-85 parece concordar con una intensifi-

Cuadro n.® 4

NUMERC DE EXPLOTACIONES. EVOLUCION 1980-85

) M.A.P.A. 1980 Estimacién 1985 Variacién 80-85
Explot. con N.° explot. o N.° explot. % N.° explot. [TAV %
I-2vacas .............. 19.480 37,3 10.410 26,1 —9.070 | —11,8
3-4vacas .............. 16.020 30,6 10.390 26,1 —5.630 | —8,3
5-9vacas .............. 14.960 28,6 14.740 27,0 —220 | —0,3
2 10vacas ............ 1.830 3,5 4.280 10,7 +2.450 | +18,5
Total ............. 52.260 100,0 { 39.820 100,0 | —12.470 | —5.3
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cacién del ritmo que puede deducirse de los Censos Agrarios de
1962, 72 y 82, aunque éstos se refieren al nimero total de explo-
taciones con ganado vacuno (I.N.E., 1962, 1972 y 1982). Asi, pa-
ra el periodo 1972-82 se ha apreciado un descenso del 3,1% anual,
frente al 1,3% en el decenio anterior.

Este descenso en el numero de explotaciones de leche ha sido
también muy acusado en la C.E.E., con una tasa media anual del
3,2% durante el periodo de 1972 a 1977, y 3,8% entre 1979 y 1983.
En este ultimo periodo, y para las pequefias explotaciones de 1-4
vacas el abandono se ha producido a un ritmo del 6,3% anual.

Con relacion al rebaiio (Cuadro 5) habria descendido ligera-
mente a un ritmo del 0,8% anual a lo largo del periodo conside-
rado (1980-85). El 27% de las vacas se encuentra en explotacio-
nes de 10 o0 mas vacas, frente al 11% de 1980, a costa de la fuerte
reduccion de ganado registrada en las pequefias explotaciones. El
saldo negativo global, unas 7.800 vacas se habria producido de-
bido a la baja de unas 39.300 ligadas a las explotaciones que aban-
donaron (en su mayoria de 1-4 vacas), y al incremento de 31.500
en las explotaciones en expansion.

Cuadro n.® 5

EVOLUCION DEL REBANO EN EL PERIODO 1980-85

) M.A.P.A. 1980 Estimacion 1985 Variacién 1980-85
Explot. con N.° vacas % N.° vacas % N.° vacas |[TAV %
1-2vacas .............. 32.140 15,6 16.580 8,3 | —15.560 } —12,4
3-4vacas .............. 58.350 28,3 37.830 19,0 | —20.520{ —8,6
59vacas .............. 93.560 45,3 90.330 45,5 —-3.230} —0,7
2 10vacas ............ 22.420 10,8 53.950 27,2 | +31.530 1 +19,2
Total ............. 206.470 | 100,0 | 198.690 | 100,0 —7.780t —0,8

Con base a la estimacion del nimero de explotaciones exis-
tentes en 1985 se puede observar (Cuadro 6) que el 61% de éstas
estan inscritas en el R-1. Este porcentaje es menor en las explota-
ciones mas pequeiias (1-2 vacas), mientras que en las de 10 o mas
vacas abarca la préactica totalidad de las mismas (96%).
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Cuadro n.° 6

COMPARACION DE LA ESTIMACION 1985 CON LA ENCUESTA. 1985

Explot. con Esn:aoclén 1985 (A)| Encuesta 1985 (B) (B)/(A)
expl(;tac. LY N.°

explotac. % %

1-2 vacas ................... 10.410 26,2 4.870 19,9 46,8
34 vacas ................... 10.390 26,1 6.430 26,2 61,9
59 vacas ... ... iiieeen... 14.740 37,0 9.050 37,0 61,4
210 vacas ................. 4.280 12,7 4.130 16,9 96,5
Total ................... 39.820 100,0 | 24.480 100,0 61,5

En el Gréfico 1 se ha intentado realizar una estimacién glo-
bal de los cambios operados en la estructura de las explotaciones
durante este periodo.

El abandono podria haber afectado a unas 12.500 explota-
ciones, de las que unas 9.000 tendrian inicialmente 1-2 vacas y otras
3.500, 3-4 vacas.

Los desplazamientos internos entre estratos se habrian pro-
ducido basicamente en sentido ascendente, del intervalo 3-4 ha-
cia el 5-9 (unas 2.200 explotaciones), y un nimero ligeramente su-
perior (2.450) de este estrato intermedio hacia tamarios de 10 o
mas vacas. Lo ocurrido en la realidad habra sido mas complejo,
pero con la informacién disponible no es posible llegar a una ma-
yor aproximacién en la dindmica de este periodo.

I11.3. Comparacion de la estructura de las explotaciones
con otras fuentes

El universo tomado como base de la encuesta de las explota-
ciones inscritas R-1 supone una fuerte restriccién respecto al to-
tal de explotaciones existentes. De hecho, a pesar de la campafia
desarrollada desde un principio para la inscripcion en el R-1 fue
preciso recurrir a sucesivas prorrogas de plazo de inscripcién y
dejar abierto el Registro a partir de julio de 1985.
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Grdfico n.° |

DINAMICA DE EVOLUCION DE LAS EXPLOTACIONES 1980-85
N.° explotaciones

127

(miles)
50 —4— ? 52,3
o 7
4 r\ 39,8
30 +—
20 1+
19,5
16,0
15,0 14,7
10 4~ 10,4 10,4
4,3
il
1980 85 80 85 80 85 80 85 80 85

D Explotaciones que continian en el mismo estrato

Explotaciones que abandonaron la produccion

@ Expiotaciones que han pasado al estrato siguiente

§ Explotaciones que proceden del estrato anterior

1-2 v, 34 v, 59 v. 10 v. Total

1980 ... . . 15,5 16,0 15,0 1,8 52,3
Abandono ..................... —9.1 —3,4 — — —12,5
Al estrato siguiente ............. -— —2,2 —2,5 — —_
Del estrato anterior ............. — — +2,2 +2,8 —
1985 .. 10,4 10,4 14,7 4,3 39,8
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Otras fuentes referentes al sector dan un nimero de explota-
ciones lecheras superior a las 26.468 inscritas en el momento de
plantearse la encuesta.

Asi, la «Encuesta sobre estructuras de produccion de leche
de vaca», realizada en 1980 por el Ministerio de Agricultura, en
base al M.A.P.A. Ganadero-Nacional del afio 1974 y al Censo
Ganadero de 1978, ofrece una cifra global de 52.920 explotacio-
nes.

Los resultados del Censo Agrario de 1982 (I.N.E., 1984) pre-
sentan ciertas limitaciones para su comparacion, tanto por no fi-
gurar la estratificacion por tamafio de rebafio como por la distin-
cion que hace entre «vacas lecheras» y «otras vacas». Por ello se
ha recurrido a elaboraciones hechas a partir de los listados origi-
nales del Censo, clasificando las «explotaciones con vacas leche-
ras», segun su «numero de vacas totales»y («vacas leche-
ras» + «otras vacas en explotaciones con vacas lecheras»).

Existen asi tres fuentes estadisticas basicas relativas a las es-
tructuras: la encuesta del M.A.P.A. de 1980, el Censo Agrario
de 1982 v las inscripciones en el R-1 entre 1982 y 1984. Las cifras
que nos ofrecen difieren sustancialmente entre si, tanto en lo que
se refiere a mimero de explotaciones (Cuadro 7-1) como a niime-
ro de vacas (Cuadro 7-2). Aparte de la relativa fiabilidad que puede
esperarse de nuestras estadisticas, las discrepancias se explican en
base a consideraciones que es necesario tener presentes:

a) Lareferencia temporal, basica para un sector en fase de
marcada evolucidn, con fuertes T.A.V., tanto de aban-
dono en pequeiias explotaciones como de incremento de
las de mayor tamafio.

b) El distinto caricter de cada una de las fuentes: censo to-
tal en los datos de 1982 (I.N.E.), encuesta en los de 1980
(M.A.P.A)) e inscripcion voluntaria en el caso del R-1.

¢} El propio concepto de explotacién lechera, que se refie-
re, en un sentido amplio a las que venden leche o elabo-
ran productos lacteos para su venta, independientemen-
te de que el ganado sea de aptitud leche o no.
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Cuadro n.° 7-1

NUMERO DE EXPLOTACIONES LECHERAS

1980 (M.A.P.A) 1982 (I.N.E) 1982-84 (R-1)
Explot. con

Numero % MNimero % Nimero Yo
1-2vacas .............. 19.480 37,3 15.520 40,6 6.660 25,2
34 vacas .............. 16.020 30,6 10.420 27,2 7.990 30,2
S9vacas .............. 14.960 28,6 9.030 23,6 9.120 34,4
2 10vacas ............ 1.830 3,5 3.300 8,6 2.700 10,2
Total ............. 52.290 100,0 38.260 100,0 | 26.470 100,0

Cuadro n.° 7-2

NUMERO DE VACAS TOTALES EN EXPLOTACIONES LECHERAS

1980 (M.A.P.A)) 1982 (I.N.E.) 1982-84 (R-1)
Explot. con

N.® vacas o N.? vacas % N.° vacas LA
1-2vacas .....ooovvnnnns 32.140 15,6 24.110 14,9 11.330 8,3
34vacas .............. 58.350 28,3 36.250 22,5 28.140 20,7
S9vacas .............. 93.560 45,3 55.460 34,3 57.760 42,5
=z 10vacas ............ 22.420 10,8 45.660 28,3 38.710 28,5
Total ............. 206.470 | 100,0 | 161.480 | 100,0 | 135.940 | 100,0

Las explotaciones inscritas en el Regisiro Provisional del
R.E.P.L. (R-1) en el periodo 1982-84 representan el 50,6% de las
existentes en 1980 (segin la encuesta del M.A.P.A.) y el 69% de
las 38.260 explotaciones con vacas lecheras que figuran en el Censo
Agrario de 1982. Sin embargo, siguiendo las hipétesis de evolu-
cion por estratos que hemos realizado antes, a mediados de 1983
(fecha media de inscripcidn en el R-1) ya no existirian las mismas
explotaciones que en 1980. Asi, en relacion a la estimacion efec-
tuada, se habrian inscrito el 46% de las explotaciones de 1-2 va-
cas, el 62 v 61% de las de 3-4 y 5-9 y un 96% de las de 10 o mds
vacas.

Respecto al nimero de vacas, el 65,8% de las existentes en
1980 seguin la encuesta M.A.P.A. estan incluidas en las explota-
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ciones R-1, porcentaje que llegaria al 84,2% de las existentes en
las explotaciones lecheras del censo de 1982.

En cualquier caso, se deduce que buena parte de las explota-
ciones de mayor tamaiio se han inscrito en el R-1, mientras que
las mds pequefias lo han hecho en un porcentaje inferior al 50%.

La proyeccion a 1985 de los datos de la encuesta M.A.P.A.
1980 ya ha quedado reflejada en el punto 2.2 (Cuadros 4 y 5).
Con las mismas hipotesis de evolucién por estratos, y en base al
Censo 1982, se ha elaborado el Cuadro 8, seguin el cual en 1985
existirian unas 33.120 «explotaciones con vacas lecheras», de las
que el 16,6% tendrian 10 o més vacas, €1 27%, de 5a 9, y el 56,4%
serian pequefias explotaciones de hasta 4 vacas.

Cuadro n.° 8

ESTIMACION DEL NUMERO DE EXPLOTACIONES EN 1985,
A PARTIR DEL CENSO AGRARIO DE 1982

Explot. con 1982 (I.N.E)) % TAV (") | 1985 (estim.) Yo
1-2vacas .............. 15.520 40,6 —11,8 10.650 32,2
34vacas ...l 10.420 27,2 —38,3 8.030 24,2
5-9vacas .............. 9.030 23,6 —0,3 8.950 27,0
2 10vacas ............ 3.300 8,6 + 18,5 5.490 16,6

Total ............. 38.260 100,0 33.120 106,0

II1.4. Caracteristicas de las explotaciones
II1.4.1. Base territorial y carga ganadera

Las deficientes estructuras del sector provienen en gran me-
dida de la limitada superficie de las explotaciones. Para el estu-
dio de los aprovechamientos se integra en un tinico concepto la
dedicada a prados, pastos y cultivos, sean o no forrajeros (SPC).
Por otra parte, se considera la superficie total {ST) como suma
de las anteriores (SPC) y la de matorrales y tierras a monte.
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En las explotaciones mas grandes (Cuadro 9) hay a la vez una
mayor intensificacién de la produccién forrajera (1a SPC supone
un 55% de la ST), y un aumento de la carga ganadera (1,8 va-
cas/Ha SPC).

Cuadro n.° 9

BASE TERRITORIAL Y CARGA GANADERA

SPC (prados y cult.) ST (total) SPC/ST
Explot. con Ha/exp. | Vacas/Ha | SPC Ha | Ha/exp. [ Vacas/Ha | ST Ha {%)
1-2 vacas ..... 1,44 1,16 7.010 3,13 0,53 15.000 46
3.4 vacas ..... 2,37 1,47 15.250 5,52 0,63 35.470 43
59 vacas ..... 4,12 1,52 37.250 9,47 0,66 85.680 43
> 10 vacas ...| 8,06 1,80 33.310 14,53 1,00 60.080 55
Total ....| 3,79 1,59 92.920 8,03 0,75 196.490 47

A pesar de ser la superficie uno de los factores mas limitan-
tes existe un considerable potencial de expansion, tanto en el con-
junto de explotaciones como en cada uno de los estratos. Las po-
sibilidades de expansién pueden darse por:

— Intensificacidén de la carga ganadera, que en las explota-
ciones de 3 a 9 vacas es casi un 20% inferior a la de las
de 10 o m4ds vacas.

— La existencia de una superficie adicional que en buena me-
dida seria potencialmente dedicable a la produccién de fo-
rrajes, y que representa del 45 al 57% de la superficie to-
tal de las explotaciones.

Las posibilidades de intensificacién de la carga en relacion
a la superficie dedicada a forrajes son alin importantes para las
explotaciones de mayor tamaiio, que tienen de media 1,8 vacas/Ha,
pues en las explotaciones del Programa de Gestién (Conselleria
de Agricultura, 1985) la media es de 2 vacas/Ha, y en el grupo
de cabeza, de 2,5 vacas/Ha.

La explotaciéon media tiene 3,79 Ha de superficie de prados
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y cultivos y 8,03 Ha de superficie total, mientras que es de 4,27
Ha SAU en la encuesta M.A.P.A. 1980.

I11.4.2. Especializacion lechera del rebafio

La Frisonizacion de la cabaiia, a pesar de haber avanzado
en los ultimos afios, sélo alcanza el 58,4% del total de vacas. En
las explotaciones con menos de 10 vacas no llega al 50%, siendo
tan sdlo del 27,1% en las de 1-2 vacas, y 37,6% en las de 3-4
(Cuadro 10).

El resto del ganado o son razas autéctonas (rubia gallega),
o cruzadas, lo que nos indica que estamos ante un sector con una
orientacion mixta, leche-carne, en buena parte de las explotacio-
nes.

Cuadro n.° 10

VACAS FRISONAS SOBRE VACAS TOTALES

Vacas/explot. 1-2 3-4 59 >10 Media

% frisonas ...... 27,1 37,6 45,4 82,7 58,4

1I1.4.3. Saneamiento ganadero

El 37,7% de las explotaciones encuestadas, en las que se en-
cuentra el 47,9% del rebaiio, han estado incluidas en la Campaiia
Oficial de Saneamiento Ganadero durante alguno de los tltimos
afios. Asi, se habrian acogido al saneamiento 9.230 explotacio-
nes, con unas 70.000 vacas, basicamente de los estratos de mayor
tamaiio (el 62,2% de las de 10 o mds vacas y sélo el 28% de las
de 1 a 4 vacas). El indice de sacrificio, sobre vacas totales, ha si-
do del 7,9%, con valores mds bajos en las pequefias explotacio-
nes que en las de mayor tamafio (Cuadro 11).
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Cuadro n.° 11

SANEAMIENTO GANADERO

Explotaciones Rebafio Vacas sacrificadas
Explotac. con
N.° vacas % N.° vacas v sobre vacas tot. (%)
1-2 vacas ........ 1.380 28,3 2.480 30,5 5,6
34 vacas ........ 1.790 27,9 6.330 28,2 6,5
5-9 vacas ........ 3.490 38,6 22.440 39,5 8,2
2 10 vacas ...... 2.570 62,2 39.290 65,5 8,2
Total ....... 9.230 37,7 70.540 479 7,9

Como referencia, datos de la Conselleria de Agricultura dan
unos indices de positividad en tuberculosis del 7, sobre un total
de 53.005 y 54.539 reses investigadas en 1983 y 1984, respectiva-
mente.

111.5. Equipamiento de las explotaciones

III.5.1. Ordefio y mecénico

Las explotaciones de mayor tamaiio disponen, en general, de
equipo de ordefio mecanico (94,4% de las de 10 o m4s vacas), mien-
tras que en las mas pequefias es casi inexistente. En el grupo in-
termedio de 5 a 9 vacas, este porcentaje es del 42,7%. En conjun-
to, el 39,2% de las explotaciones ordeiian mecdnicamente, lo que
supone unas 9.600, y en ellas se encuentra el 59,2% del rebafio
(Cuadro 12).

Cuadro n.”° 12
EXPLOTACIONES CON ORDENO MECANICO

Exol 1982 (I.N.E.) 1985 (encuesta)
xplotac. con N.° explot. %o N.° explot. %o % vacas
1-2vacas .............. 430 2,8 230 4,7
3-4vacas .....iiinn.. 1.200 11,6 1.610 25,0
59vacas .............. 2.550 28,2 3.860 42,7
= 10vacas ............ 2.400 72,7 3.900 94,4
Total ............. 6.580 17,2 9.600 39,2 59,8
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En el Cuadro 12 figuran también las explotaciones que en el
Censo Agrario de 1982 tenian ordefiadora, unas 6.580, que supo-
ne el 17,2% del total del Censo de «explotaciones con vacas le-
cheras».

En el momento de inscribirse en el R-1 (1982-84) manifesta-
ban tener ordefiadora mecdnica el 22,8% de las explotaciones (unas
6.040), por lo que el incremento medio (T.A.V.) de explotaciones
con ordefio mecdnico es del 20% anual en estos ultimos afios.

I11.5.2. Refrigeracion de leche

El 17,3% de las explotaciones tiene acceso a tanque de refri-
geracion, y en ellas se encuentra una de cada tres vacas del reba-
fio lechero (Cuadro 13). En las pequefias explotaciones apenas se
refrigera la leche, haciéndolo basicamente a través de tanques de
uso colectivo.

En conjunto, suponen unas 4.230 explotaciones con tanque
o0 acceso a él, cifra que, aun siendo baja, significa un fuerte incre-
mento en los ultimos afios. Asi, en 1982 (1.N.E.), sélo un 4,9%
del total de «explotaciones con vacas lecheras» del Censo Agra-
rio refrigeraba la leche en origen (unas 1.900 explotaciones).

Cuadro n.° 13
EXPLOTACIONES CON TANQUE DE REFRIGERACION

1982 (I.N.E.) 1985 (encuesta)
Explotac. con
N.° explot. % N.° explot. %o %o vacas
1-2vacas .............. 110 0,7 140 2,8
34vacas .............. 230 2,2 460 7,1
S9vacas .............. 500 5.5 1.290 14,2
= 10vacas ............ 1.060 32,0 2.340 56,7
Total ............. 1.900 17,3 4,230 17,3 33,3

II1.5.3. Practica del ensilado

La practica del ensilado se limita a menos del 40% de las ex-
* plotaciones (Cuadro 14), siendo minima en las de 1-2 vacas (7%),
e incluso en las de 10 0 mas vacas no alcanza el 80%.
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Cuadro n.° 14

EXPLOTACIONES QUE ENSILAN

Explotaciones con Niimero de explotaciones %o

A T T 320 6,6
344 VACAS .. e e 1.520 23,6
59 Vacas ... e 4.360 48,2
210 vacas ... .. e 3.260 78,9
Total ..o e 9.460 38,6

Comparando los resultados de las explotaciones que ensilan
con los de las que poseen ordefio mecanico (Cuadros 11 y 14) se
observa un marcado paralelismo entre la implantacidn de una y
otra técnica, lo que nos muestra cédmo estos dos factores tienen
una penetracion paralela en las explotaciones lecheras, como pri-
meros pasos hacia la modernizacién de las mismas.

I11.6. Modernizacion de las explotaciones
II1.6.1. Criterios de modernizacion

Afrontar el analisis de la modernizacidén del sector lechero
necesitaria al menos establecer los elementos caracteristicos del
proceso, el nivel de capacitacion en las técnicas de produccién y,
en definitiva, los distintos grados de modernizacion.

El proceso modernizador tiene su origen en el momento en
que empieza a introducirse ganado de aptitud lechera («Frisoni-
zacion» de la cabaiia), la sustitucion de los alojamientos tradicio-
nales con cama de tojo por establos con suelo de hormigén, el
incremento de la superficie de pastos por transformacién de monte
y siembra de praderas, la adquisicion de maquinaria especifica del
ordefio mecdnico y refrigeracién de leche, la conservacion de fo-
rraje por ensilado, etc.

Bajo estas consideraciones hemos optado aqui por conside-
rar la «explotacién modernizada» como aquella que ha dejado de
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ser, de un modo sensible, «explotacién tradicional», sobre todo
por haber introducido mejoras en sus instalaciones. Por otra par-
te, se ha tratado de evaluar el «grado de modernizacién» estu-
diando algunas caracteristicas de estas explotaciones moderniza-
das.

II1.6.2. Explotaciones modernizadas versus explotaciones
tradicionales

Con los criterios expuestos, el 42% de las explotaciones in-
cluidas en el R-1 han dejado de ser tradicionales (Cuadro 15), lo
que supone unas 10.240 explotaciones que englobamos como «mo-
dernizadas». Por estratos son, logicamente, las explotaciones de
mayor tamaifio las que se llevan la mayor parte (unas 3.950 de 10
y mds vacas, y otras 4.690 de a 9 vacas). En el estrato de 5a 9
vacas, una de cada dos explotaciones es tradicional, lo que mues-
tra, una vez mds, la heterogeneidad de este grupo, que se sitia
a caballo entre las dos categorias préximas: en las pequeiias de
3-4 vacas solo hay un 22% de modernizadas, mientras que en las
de 10 y mas, lo son en su mayoria (96%).

Cuadro n.° 15

EXPLOTACIONES MODERNIZADAS/TRADICIONALES

Modernizadas Tradicionales
Explotac. con Total
N.° explot. %o N.®° explot. )

1-2vacas .............. 180 3,7 4.690 96,3 4,870
3-dvacas .............. 1.420 22,1 5.010 77,9 6.430
59vacas .............. 4.690 51,8 4.360 48,2 9.050
> 10vacas ............ 3.950 85,6 180 4,4 4.130
Total ............. 10.240 41,8 14.240 58,2 24.480

La dindmica modernizadora en los ultimos afios ha estado
ligada al programa de ayudas del R.E.P.L., con lo que el nimero
de explotaciones transformadas y no incluidas en el Registro Pro-
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visional R-1 seria minimo. Asi, consideramos que no es vilida a
estos efectos la misma extrapolacion realizada en el apartado 2
(Cuadro 4) con base a la evolucién de las explotaciones de la en-
cuesta M.A.P.A. 1980.

IT1.6.3. Caracteristicas de las explotaciones modernizadas

No todas las explotaciones que hemos considerado como mo-
dernizadas disponen del conjunto de elementos basicos de moder-
nizacién, sino que, en parte, siguen conservando rasgos propios
de las tradicionales.

Tres de cada cuatro explotaciones tienen una «Frisonizacién»
superior al 75%, y lo mismo cabe decir en relacién al ordefio me-
canico y al ensilado. La refrigeracién de leche, sin embargo, es
muy inferior (sélo el 36% de las explotaciones disponen de tan-
que, y en las de 5 a 9 vacas, apenas un 23%) (Cuadro 16). Esta
menor penetracion de la refrigeracion en origen en las pequeiias
explotaciones se debe, fundamentalmente a que los tanques co-
merciales tienen una capacidad excesiva para la produccion de los
pequefios rebafios. Es aqui donde la agrupacién de productores
tiene un mayor campo, con tanques colectivos que facilitan enor-
memente la refrigeracién y comercializacion de la leche.

Cuadro n.° 16

ALGUNAS CARACTERISTICAS DE LAS EXPLOTACIONES MODERNIZADAS

% explotaciones modernizadas con

Explotac. con - — -
>75% frisonas | Ordefio mecdnico | Tanque | Ensilado

1-2 vacas ................... 50,0 75,0 — 50,0
-4 vacas ..., 83,9 64,5 22,6 54,8
S9 vacas ................... 62,7 69,6 22,5 68,6
Z10vacas ................. 88,4 94,2 58,1 79,1

Total ................... 75,3 78,5 35,9 70,4
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[II.6.4. Ayudas a la modernizacién de explotaciones

La modernizacién de las explotaciones ha estado en buena
medida ligada a distintos programas de ayuda institucional, de las
que destaca el propio R.E.P.L. Muy pocas explotaciones se aco-
gen a créditos, siendo lo mas frecuente el recurso a las subvencio-
nes puntuales.

El 14,1% de las explotaciones encuestadas se ha acogido a
subvencion. En las pequeiias, el porcentaje es minimo, mientras
que en las de 10 o mds vacas alcanza un 40% de ellas. El nimero
de explotaciones con algun tipo de subvencidn se sitiia en torno
a las 3.400, de las que casi la mitad pertenecen al estrato de 10
o mas vacas (Cuadro 17).

Cuadro n.° 17

EXPLOTACIONES CON SUBVENCION OFICIAL

Explotac. con 1-2 vacas 3-4 vacas 5-9 vacas 210 vacas Total
P o, 1,9 4,3 15,7 40,0 14,1
Nimero ......... 90,0 280,0 1.420,0 1.650,0 3.440,0

I1.6.5. Indicios de modernizacion en explotaciones tradicionales

En las explotaciones tradicionales se aprecia, a su vez, una
cierta penetracidn de los elementos modernizadores. Asi, €l 11%
de las mismas ordefian mecédnicamente y el 16% ensitan (Cuadro
18). Respecto a la refrigeracidn de leche en origen es, sin embar-
go, muy inferior (4%), siendo en general explotaciones que per-
tenecen a agrupaciones (tanques colectivos). De nuevo las explo-
taciones de 10 0 mds vacas presentan el nivel mas elevado de adop-
cion de estas practicas.

Estos elementos se dan, sin embargo, de una forma aislada,
con lo que no estdn inmersas estas explotaciones en la dinamica
modernizadora, caracterizada por un proceso mds globalizador.
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Cuadro n.° 18

ELEMENTOS MODERNIZADORES EN EXPLOTACIONES TRADICIONALES

% explotaciones tradicionales con
Explotac. con
Ordefio mecdnico |Tanque refrigeracién| Ensilado

1-2 vacas ......coveiiniinnn. 1,9 2,9 4,9
34 vacas .........oiiin.. .. 13,7 2,7 14,7
S-9 vacas .........0iiiinn., 13,7 5.3 26,3
210 vacas ...............,, 100,0 244 75,0

Total ................... 10,9 3,9 15,8

Abundando un poco mas en la situacién y perspectivas de
estas explotaciones tradicionales, observamos que unas 1.060 (el
7,4% de ellas) se encuentran actualmente en reformas (Cuadro
19), v otras 4.410 explotaciones tradicionales prevén realizarlas
en un plazo de 2-4 afios. Asi, en conjunto, el 38,4% de las explo-
taciones tradicionales, a través de reformas de mayor o menor al-
cance, podrian pasar al grupo de las modernizadas.

Cuadro n.° 19

EXPLOTACIONES TRADICIONALES CON REFORMAS

Ref. actuales Ref. previstas Ref. act. o prev.
Explot. con
N.° explot. % N.? explot. o N.° explot. L)

1-2vacas .............. 90 2,0 830 17,6 920 19,6
34vacas ...........0... 370 7,3 1.610 32,2 1.980 39,5
59vacas .............. 600 13,6 1.830 42,1 2.430 55,7
210vacas ............ —_ — 140 76,1 140 76,1
Total ............. £.060 7,4 4.410 31,0 5.470 38,4

I11.7. Aspectos sociales

El caracter familiar de la casi totalidad de las explotaciones
lecheras obliga al estudio de aquellos aspectos ligados al envejeci-
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miento, perspectivas de sucesion y ayudas familiares, asi como los
relacionados con otras fuentes de ingresos extraagrarios, ya sea
por tener otra actividad econémica (agricultura a tiempo parcial),
ya por existir algiin pensionista en la unidad familiar.

II1.7.1. Edad del titular. Envejecimiento

Una de cada cuatro explotaciones es dirigida por un titular
de sesenta y cinco o mds afios de edad. Si incluimos a los titulares
de cincuenta y cinco a sesenta y cuatro afios, el 59,3% sobrepa-
san los cincuenta y cinco afios. El envejecimiento es mds acusado
en las pequefias explotaciones de 1 a 4 vacas, con un 70,7% de
titulares que ya han alcanzado los cincuenta y cinco afios, mien-
tras que en las de mds de 4 vacas este porcentaje se sitia en torno
al 50% (Cuadro 20). S6lo en las explotaciones de mayor tamaiio
nos encontramos c¢on un cierto peso de titulares menores de cua-
renta y cinco afios (23,3%) en las de 10 y mds vacas.

Cuadro n.° 20

EDAD DEL TITULAR DE LA EXPLOTACION

Explot Edad titular, afios (% explotaciones)
rplotac. con <45 45-54 55-64 265
1-2 vacas ..............c.... 8,5 20,8 37,7 33,0
34 vacas ................... 8,6 20,7 42,8 27,9
59 vacas ..., 14,2 35,5 31,5 18,8
210 vacas ................. 23,3 28,9 26,7 21,1
Total ...........ccoen... 13,1 27,6 34,9 24,4

La edad del titular parece jugar un papel fundamental en la
modernizacién: una de cada dos explotaciones con titular menor
de cincuenta y cinco aiios se ha modernizado, mientras que en las
de titular de cincuenta y cinco o mas afios sélo lo ha hecho una
de cada tres (Cuadro 21).
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Cuadro n.° 21

EDAD DEL TITULAR Y MODERNIZACION

Titular < 55 afios Titular > 55 aiios
Explot. con Modernizada Tradicional Modernizada Tradicional

Numero % | Numero L) Numero L4 Numero | %

1-4 vacas ........ 590 18 2.720 82 1.010 13 6.980 87
59 vacas ........ 2.560 57 1.940 47 2.130 47 2.420 53
= 10 vacas ...... 2.050 95 110 5 1.900 95 70 5

Total ....... 5.200 52 4.770 48 5.040 35 9.470 65

II1.7.2. Perspectivas de sucesién al frente de la explotacién

E! 23% de las explotaciones parece no tener perspectivas de
continuidad a corto o medio plazo. Las restantes, o bien tienen
un claro sucesor (49% de las explotaciones), o, atin no teniéndo-
lo, su titular no ha alcanzado los cincuenta y cinco afios (Cua-
dro 22).

Resulta interesante analizar la relacién entre sucesion y mo-
dernizacién. El 31% de las explotaciones tradicionales tiene pro-
blemas de sucesion, mientras que en las modernizadas apenas lle-
ga el 11%. En conjunto, supone una 5.510 explotaciones, de las
que 4.040 tienen 1 6 2 vacas, y, en relaciéon a la modernizacion,
4.360 tradicionales, que estarian en vias de abandonar la produc-

Cuadro n.° 22

SUCESION EN LAS EXPLOTACIONES

L Sin sucesion Con sucesion

Explot. con Tit. 255| % |Tit.<55| % Nimero %
I-2vacas .............. 2.160 44 1.150 24 1.560 32
34vacas .............. 1.880 29 1.560 24 2.990 46
5-9vacas .......ounnnnn 1.240 14 2.990 33 4.820 53
> 10vacas ............ 230 6 1.240 30 2.660 64
Total ............. 5.510 23 6.940 28 12.030 49
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cidn, por falta de continuidad al frente de las mismas (Cuadro 23).
Asi, las 24.480 explotaciones actuales se verian reducidas a unas
19.000, atendiendo a este criterio de falta de sucesién.

Cuadro n.° 23

EXPLOTACIONES CON PROBLEMAS DE SUCESION

Modernizadas Tradicionales Totales
Explot. con - -
Numero k(] Ntimero % Nimero Ya
I-4dvacas .............. 510 36 3.530 36 4.040 35
S9vacas .............. 460 10 780 18 1.240 14
=z 10vacas ............ 180 5 50 28 230 6
Total ............. 1.150 11 4.360 31 5.510 23

111.7.3.  Ayudas familiares

El mimero de personas adultas ligadas a la explotacién es muy
variable, distribuyéndose en partes iguales las que, ademads del ti-
tular, tienen 1, 2 y 3 0 mds personas, siendo irrelevante el de las
que el titular esta solo (Cuadro 24).

Cuadro n.° 24

NUMERO DE AYUDAS FAMILIARES

Titular solo Tit. y 1 A.F. Tit. y 2 A.F. |T. 20 mds AP.

Explot. con N.eexpl.| % [NC°expl.| % |[NC®expl.| % |N.°expl| %
1-2 vacas ........ 500 10 2.390 49 1.060 22 920 19
34 vacas ........ 180 3 2.160 34 2.390 37 1,700 26
5-9 vacas ........ 9 1 2.300 25 3.580 40 3.080 24
> 10 vacas ...... — — 640 16 1.290 31 2.200 53
Total ....... 770 3 7.490 31 8.320 34 7.900 32

A.F. = Ayuda familiar.
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Por estratos, sin embargo, la distribucién es muy diferente:
en las explotaciones mas pequeiias (1-2 vacas), el 59% tienen s6lo
el titular, o el titular y una persona (en general, su conyuge), mien-
tras que en ¢l 53% de las de 10 y mas vacas, hay el titular y 3
0 mas ayudas familiares (dos matrimonios de padres/hijos).

II1.7.4. Agricultura a tiempo parcial y pension de jubilacion

El trabajo fuera de la explotacién del titular y/u otros miem-
bros de la unidad familiar (Agricultura a Tiempo Parcial, ATP)
y la existencia de pensionistas son dos fuentes de ingresos extraa-
grarios que a menudo sobrepasan los procedentes de la venta de
leche en las explotaciones pequeiias.

En una de cada tres explotaciones (Cuadro 25) existe al me-
nos una persona que trabaja regularmente fuera de la misma. Es-
te fendmeno de Agricultura a Tiempo Parcial esta mads extendido
en las pequefias explotaciones (casi el 40%) que en las medianas
y grandes (25%, aproximadamente).

Cuadro n.° 25

AGRICULTURA A TIEMPO PARCIAL (ATP) Y PENSIONISTAS

ATP Pensionistas ATP y/0 pensionistas
Explot. con

N.° explot. % N.° explot. % N.° explot. %

1-2vacas ...coovvunnnn, 1.980 40 2.390 49 3.540 73
34vacas ... 2.430 38 3.120 49 4.410 69
5-9vacas ......iieann 2.390 26 4.270 47 5.790 64
> 10vacas ............ 960 23 2.160 52 2.620 63
Total ............. 7.760 32 11.940 49 16.360 67

Respecto a pensionistas, en la mitad de las explotaciones existe
al menos una persona que percibe pension, bien sea de jubilacién,
bien de viudedad o invalidez permanente. En este caso, no se apre-
cian diferencias en funcion del tamafio de la explotacién.
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Si consideramos en conjunto las explotaciones con A.T.P.
y/0 pensionistas, nos encontramos con que dos de cada tres ex-
plotaciones tienen ingresos regulares por alguno de los concep-
tos. En las explotaciones mds pequefias ésta circunstancia es mas
acusada todavia (el 73% de las de 1-2 vacas).

I11.8. Ventas de leche a la industria
III.8.1. Introduccidn: dificultades en la estimacién

La estimacion de las entregas a la industria a través de las
respuestas de los agricultores se ha considerado, a priori, proble-
matica. Las dificultades surgen por la ausencia de una minima con-
tabilidad organizada en la gran mayoria de las explotaciones, por
lo que éstas no disponen de datos anuales de entregas. Mds ase-
quible parecia obtener las respuestas por entregas mensuales, y
asi se ha introducido la pregunta en el cuestionario [«Entregas en
1/mes (media)»].

En los trabajos de campo se ha constatado la tendencia de
los productores a contestar refiriéndose a entregas diarias; sin em-
bargo, éstas estan sujetas a fuertes variaciones a lo largo del afio,
por la propia estacionalidad de la produccién de forraje y distri-
bucién de los pastos (4). La inclusién en el cuestionario de las pre-
guntas referentes a «entrega maxima», y «entrega minima» (en
1/mes), aporta datos que permiten correcciones del mes-medio,
pero al referir las respuestas a entregas diarias sigue sin resolverse
¢l problema real de la estimacion de entregas anuales.

Debido a estas limitaciones, mds acusadas cuanto menor sea
el tamafio de la explotacion, los datos se han de tomar con las
debidas reservas. En este sentido, no se incluyen los referentes a
volimenes totales de entregas, puesto que tales estimaciones de-
ben de basarse mejor en informacién suministrada por la indus-
tria.

(4) En las explotaciones acogidas al Programa de Gestidn de Explotaciones (referido al conjunto de Gali-
cia), la entrega media por vaca es de 11,4 1/dia, con un maximo de 13,6 (mayo) ¥ un minimo de 9,2 {febrero),
es decir, oscilaciones de £19%,
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I11.8.2. Explotaciones que entregan

Solo el 85% de las explotaciones venden leche a la industria.
El 15% restante (29% para las de 1-2 vacas) no venden leche o
lo hacen directamente al consumidor, ya sea como leche fresca,
ya como queso de elaboracion casera. En Io que sigue nos referi-
remos exclusivamente a Ias explotaciones que entregan alguna can-
tidad de leche, entendiéndose por «entrega» la comercializaciéon
a través de cualquier tipo de industria lactea.

Uno de cada dos litros entregados procede de explotaciones
de 10 0 mas vacas, siendo solo el 19,3% de las explotaciones que
entregan. El 43,5% son pequefias explotaciones (1 a 4 vacas) y
componen sélo un 16,6% de las entregas, siendo la entrega me-
dia de 16.900 litros por explotacién (Cuadro 26).

Cuadro n.° 26

VENTAS DE LECHE A LA INDUSTRIA

Explotac. con Entregan % expl.| % explotac. |% entregas | 1/explot.

1-2 vacas ................... 70,8 16,5 3,8 3.920
34 vacas ....oiiiiiniiiiinnn 88,0 27,0 12,8 7.970
59 vacas .........eeieiiann 85,8 37,2 32,9 14.970
210 vacas ................. 97,8 19,3 50,5 44,100
Total ................... 85,4 100,0 100,0 16.900

I11.8.3. Categorias de entregas

El 24% de las explotaciones no llega a los 5.000 litros de en-
trega anual, y s6lo aportan un 4,2% al total de entregas. Las in-
feriores a 10.000 litros comprende casi la mitad de las explotacio-
nes que entregan, pero sélo representan el 14,6% del volumen re-
cogido por la industria (Cuadro 27). En el extremo opuesto, el
5,1% de las explotaciones sobrepasa los 50.000 litros anuales, y
aportan un 26,4% del total de entregas.
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Cuadro n.® 27

CATEGORIAS DE ENTREGAS

. Intervalo Acumulado
Litros/afio
% explotac. | %o entregas | % explotac. | % entregas
Hasta 5,000 ................. 24,2 4,2 24,2 4,2
310,000 ...l 24,4 10,4 48,6 14,6
10-25.000 ................... 32,5 29,6 81,1 44,2
Maés de 50.000 .............. 5,1 26,4 100,0 100,0
Total ................... 100,0 100,0 - —

En el ajuste gréfico puede verse que el 70% de las explota-
ciones tienen entregas inferiores a la media, si bien la leche proce-
dente de ellas apenas alcanza el 30% del total recogido por la in-
dustria (Grafico 2).

I11.8.4. Ordefio mecdnico

Si bien solo el 44,5% de las explotaciones con venta de leche
a la industria tienen ordefiadora, 3 de cada 4 litros proceden de
tales explotaciones (Cuadro 28). El ordefio mecdnico es minimo
en las explotaciones de entregas pequeiias (12,6% en las que ven-
den menos de 10.000 litros al afio), y casi general en las de entre-
gas altas (92,1% y 95,6% para las de 25 a 50.000 litros y mas de
50.000, respectivamente).

Cuadro n.° 28

ORDENQ MECANICO

Litros/afio % explotaciones % entregas
Hasta 10.000 ..............ccoviinia, 12,6 17,7
10-25.000 ... ..o 64,1 66,9
25-50.000 ... 92,1 92,3
Mis de 50.000 .......................00 95,6 94,4
Total ... 44,5 74,6
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II1.8.5. Refrigeracion en origen

De las explotaciones que venden leche a la industria, el 19,5%
tienen acceso a tanque de refrigeracion, siendo en el 36,4% de ellas
de uso colectivo. En las pequefias explotaciones, la refrigeracién
en origen es minima (6,3 y 12,8% para las que entregan menos
de 10.000 y de 10 a 25.000 litros/afio, respectivamente), siendo
€n su mayoria a través de tanques colectivos (85,7 y 45 »5%) (Cua-
dro 29).

En relacion al volumen de entregas, la importancia de la re-
frigeracion es mayor: el 47,3% de la leche entrega a la industria
es refrigerada en origen, de la que un 18,5% lo es en tanques de
uso colectivo.

Cuadro n.° 29

REFRIGERACION EN ORIGEN

) Explotaciones con tanque
Litros/afio -
% explotaciones Y entregas

Hasta 10000 ........................... 6,3 6,6
10-25.000 ... ... . 12,8 15,0
25-50.000 ... 55,6 57,9
Mdas de 50000 ... ... 91,3 91,9
Total ........... ... ..., 19,5 47,3

II1.8.6. Industria recogedora

El entramado de la industria recogedora en la provincia se
caracteriza por una marcada fragmentacion, con casi una veinte-
na de industrias, si bien s6lo cuatro rebasan el 10% del total de
la leche recogida.

Una caracteristica del sector en los ultimos afios es cierta mo-
vilidad, en la empresa recogedora, que hace que los datos de la
encuesta so0lo sean validos en el momento en que se han efectua-
do los trabajos de campo.
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Se ha procedido a la agrupacion de las distintas industrias,
en funcién de que su Centro de Transformacidn estuviese radica-
do o no en Galicia, y para aquéllas su caricter cooperativo.

El 34,5% de la leche es recogida por industrias gallegas coo-
perativas, y otro 51% por otras industrias radicadas en Galicia,
quedando asi un 14,5% que es entregado a empresas que proce-
san la leche fuera de Galicia (Cuadro 30).

Cuadro n.° 30

INDUSTRIA RECOGEDORA

% s/totales % categorias entregadas (1/afio) Media
Expl. | Entr. | 10.000 [10-25.000]25-50.000| s0.000 | (/afio)

Industrias

Cooperativas galleg. .| 37,5( 34,51 17,3 29,0 35,6 18,1 15.550

Otras gallegas ...... 44,11 51,01 12,0 23,9 25,8 38,3 19.540
No gallegas ......... 18,4 14,5 17,2 51,1 27,1 4,7 13.320
Total .......... 100,0(100,0| 14,6 29,6 29,4 26,4 16.900

Las estructuras de recogida varian sustancialmente en cada
uno de estos grupos, siendo las no gallegas las que tienen entre-
gas mas pequefias (el 68,3% de su recogida procede de entregas
inferiores a los 25.000 litros) y en consecuencia, su entrega media
es mas baja (13.320 litros anuales). Las estructuras mas fuertes
corresponden a las industrias gallegas no cooperativas con sélo
un 35,9% de la recogida en base a entregas de menos de 25.000
litros, y 19.540 litros de recogida media. El grupo de las Coope-
rativas gallegas se sitiia en un término intermedio: 46,3% y 15.550
litros para los respectivos conceptos.

I11.8.7. Recogida no directa

La leche es recogida directamente por las industrias en el 61%
de las explotaciones, que equivalen al 75% de las entregas. Estos
porcentajes varian sensiblemente segin el tipo de industrias, siendo
més elevados en las gallegas no cooperativas e inferiores en las
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radicadas fuera de Galicia (83 y 55% de las entregas, respectiva-
mente). En relacion a las categorias de entregas, las inferiores a
10.000 litros anuales apenas son recogidas directamente en un 50%,
mientras que las que sobrepasan los 50.000 litros lo son en su casi
totalidad (97%) (Cuadro 31).

Cuadro n.° 31

RECOGIDA DIRECTA POR LA INDUSTRIA

. Recogida directa (% entregas)
Litros/afio
Gall. coop. | Otras gall. No gall. Total
<0000 ... 54 43 46 48
1025000 ................... 61 78 55 68
25-50,000 ... .., 80 81 62 78
250000 ...l 86 100 100 97
Total ........ccvvivnnnn 71 83 55 75
% explotac. ............. 63 61 54 61

Las entregas no directas (25% en volumen y 39% en niimero
de explotaciones) no implica que la recogida sea a través de inter-
mediario en sentido estricto, dado que en las industrias coopera-
tivas es frecuente la entrega a través de cooperativas de primer
grado.

Por otra parte, es frecuente la confusiéon existente entre la
figura del intermediario y la del transportista a cargo de la em-
presa, con lo que los datos referentes a entregas directas pueden
estar infravalorados.

IV. CONCLUSIONES

IV.1. Dindmica de cambio: abandono y concentracion
de explotaciones

En los dltimos afios se ha dado en el sector un marcado pro-
ceso de cambio, con dos movimientos contrapuestos: abandono
de la produccion de leche en las pequefias explotaciones y expan-
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sion del rebaiio en las de mayor tamafio. Esta dindmica da lugar
a una estructura actual muy diferenciada con respecto a la de 1980,
con unas 39.800 explotaciones frente a las 52.290 de 1980, y una
media de 5 vacas por explotacién (3,9 en 1980).

[V.1.1. Abandono de la produccion

El abandono de la produccién se ha producido a una tasa
anual del 3,1% en las explotaciones inscritas en el R.E.P.L., afec-
tando basicamente a las mas pequefias (abandono del 11,8 y 8,3%
anual en las de 1-2 y 3-4 vacas, respectivamente). Extrapolando
los datos al conjunto de explotaciones de La Coruiia inscritas o
no en el periodo 1980-85 han abandonado unas 12.500 explota-
ciones (tasa anual del 5,3%).

Esta tasa de abandono es superior a la producida en la C.E.E.
en un perjodo similar: 3,8% para el conjunto de todas las explo-
taciones de leche entre 1979 y 1983. En Irlanda, la tasa se situo
mds préxima (5%) y las pequefias explotaciones de la C.E.E.(14
vacas) han disminuido en ese periodo a un ritmo del 6,3% anual.

IV.1.2. Dinamizacién de explotaciones

Paralelamente al abandono en pequefias explotaciones se ha
producido una fuerte expansion del rebafio en las de mayor ta-
mafio, de modo que de las 1.825 con 10 0 mds vacas existentes
en 1980 se ha pasado en 1985 a unas 4.280 (tasa de crecimiento
anual del 18,5%).

El peso del estrato en el conjunto de explotaciones ha pasa-
do del 3,5% en 1980 al 10,7% en 1985.

IV.1.3. Concentracion de explotaciones

Abandono en unas explotaciones y expansién en otras dan
como resultado un continuado proceso de concentracion, con un
27,2% del rebao en las explotaciones de 10 o mds vacas, cuando
cinco aifios antes era apenas un 11%.
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1V.2. Proceso de modernizacion

La dinamica del sector se ha dado acompaiiada de un proce-
so de modernizacion en un grupo de explotaciones con clara es-
pecializacidn lechera, tanto del rebafio como del sistema de ex-
plotacion. El 42% de las explotaciones inscritas en el R.E.P.L.,
es decir, unas 10.240, ha entrado en este proceso y pueden consi-
derarse modernizadas o en vias de serlo.

Iv.2.1.

Iv.2.2.

Iv.2.3.

Iv.2 4.

IV.2.5.

Practicamente la totalidad de las explotaciones con 10
o mads vacas, y unas 4.700 de 5 a 9 vacas (el 52% del
estrato) constituyen el micleo de explotaciones moder-
nizadas, junto a unas 1.600 pequefias explotaciones que
se incluyen como tales por haber introducido ciertos ras-
gos modernizadores.

Estas explotaciones modernizadas, aparte de haber sus-
tituido los alojamientos tradicionales por establos mo-
dernos, ordefian mecanicamente (79%), ensilan (70%)
y tienen una fuerte especializacion lechera del rebafio
(75%). Sin embargo, la refrigeracion estd lejos de ser ma-
siva incluso en este grupo de explotaciones dindmicas (s6-
lo el 36% tiene tanque).

La modernizacion se ha dado basicamente en explota-
ciones con titulares jovenes y/o sin problemas de suce-
sion: el 51% tiene titular menor de cincuenta y cinco afios
y s6lo el 11% presenta problemas de sucesion (33 y 31%,
respectivamente, en las tradicionales).

De las 10.240 explotaciones modernizadas, ¢l 33,6% se
ha acogido a ayudas institucionales en los ultimos afios.

Las restantes 14.240 explotaciones inscritas en el
R.E.P.L. siguen conservando los rasgos basicos de la ex-
plotacién tradicional, a pesar de que en algunas se ha-
yan introducido ciertos elementos caracteristicos de las
modernizadas. Asi el 11% de ellas tiene ordefiadora me-
canica, el 16% ensila y apenas el 4% refrigera la leche
en origen.
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La incorporacion de estas explotaciones tradicionales al
proceso de modernizacién se produce a un ritmo lento.
El 7,4% de ellas (unas 1.000, aproximadamente) se en-
cuentra en 1985 efectuando reformas, en general par-
ciales.

Envejecimiento y limitadas perspectivas de sucesion

La produccién de leche esta ligada a la Explotacion Familiar
Agraria, con un acusado proceso de envejecimiento del titular y
a menudo con escasas perspectivas de sucesion, lo que va a con-
dicionar la dinamica del sector en los préximos afios.

IV.3.1.

1V.3.2.

El 60% de los titulares de explotaciones tiene cincuenta
y cinco o mas afios, y el 25% ha cumplido los sesenta
y cinco. En las pequefias explotaciones, mas del 70% de
los titulares rebasa los cincuenta y cinco afios.

Se estima que unas 5.510 explotaciones, que suponen el
23% de las inscritas en el R-1, no tienen perspectivas de
continuidad a medio plazo por falta de sucesor y tener
al frente de la misma a un titular que ha rebasado los
cincuenta y cinco afos.

IV.4. Pension de jubilacion y agricultura a tiempo parcial

IV.4.1.

La economia de buena parte de las pequeiias explota-
ciones se basa mas en ingresos ajenos a la produccién
de leche que en éstos. En efecto, tanto el salario mini-
mo interprofesional como la pensién de jubilacion del
Régimen Especial Agrario de la Seguridad Social equi-
valen en 1985 a los ingresos de 10-12.000 litros de leche,
cantidad muy superior a las entregas medias de estas pe-
quefias explotaciones (3.920 y 7.970 litros en las de 1-2
y 3-4 vacas, respectivamente).
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En una de cada dos explotaciones hay al menos un pen-
sionista, y en una de cada tres, algin miembro de la uni-
dad familiar trabaja fuera de la explotacién. En conjun-
to, el 67% recibe ingresos periddicos extraagrarios.

Recogida de leche por la industria

Aunque la mayor parte de las explotaciones venden leche a
la industria (85% del total), ésta se abastece basicamente de un
pequefio grupo de ellas, con clara especializaciéon lechera.

IV.5.1.

IV.5.2.

IV.5.3.

IV.5.4.

IV.5.5.

La entrega media por explotacion es de 16.900 litros, si-
tudndose por debajo de la media el 70% de las explota-
ciones, que solo aporta el 30% de la recogida.

El 56% de las entregas procede de sélo el 19% de las
explotaciones que venden leche a la industria, con en-
tregas superiores a los 25.000 litros anuales. Son, en ge-
neral, explotaciones del estrato de 10 o mds vacas, cuya
entrega media es de 44.100 litros.

En el extremo opuesto se encuentra casi el 50% de las
explotaciones con entregas inferiores a los 10.000 litros,
y que solo aporta el 15% de la recogida. Son pequefias
explotaciones, de 1 a 4 vacas en general, cuya media del
estrato es de 6.440 litros.

E175% de la leche entregada a la industria es ordefiada
mecanicamente, y el 47% refrigerada en origen, de la
que el 20% se enfria en tanques de uso colectivo.

La recogida se efectiia directamente por la industria en
el 61% de las explotaciones, abarcando el 75% de las
entregas (apenas el 52% en las inferiores a 10.000 litros
anuales).
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RESUMEN

Se trata de evaluar la estructura de las explotaciones lecheras de la pro-
vincia de La Coruifia a partir de sus caracteristicas mds relevantes; composi-
ci6n del rebafio y su saneamiento, base territorial y aprovechamientos, estado
de modernizacién y equipamiento y ayudas econémicas recibidas para imple-
mentar este proceso.

Se estudia la produccién y su distribucién vectorial ya sea hacia la indus-
tria, venta directa, elaboracion casera de quesos, autoconsumo y reempleo, al
tiempo que se investiga sobre algunas caracteristicas sociales bdsicas para la
comprension del sector.

Finalmente se lleva a cabo una aproximacién a las perspectivas a corto-
medio plazo de las explotaciones al encuentro de posibles hipétesis de evolu-
cién del sector en los ultimos afos.

RESUME

1ls s’agit d’analyser la structure des élevages laitiéres de la province de La
Corogne, 2 partir de leurs caractéristiques principales: composition et assai-
nissement du cheptel; distribution et utilisations; €état de mise & jour et d’équi-
pement du secteur; aides financiéres en faveur de ce processus.

L’analyse porte sur la production et la distribution vectorielle (vers ’indus-
trie, la vente directe, I’élaboration familiale de fromage, I’autoconsommation
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et de nouveaux usages), ainsi que sur certaines caractéristiques sociales essen-
tielles pour la compréhension du secteur.

1l est finalement analysé les perspectives qu’offrent les élevages, a court
et moyen terme, 2 la lumisre des hypothéses émises pendant ces derniéres années
en faveur de I’évolution du secteur.

SUMMARY

This study attempts to assess the structure of dairy farms in the province
of La Coruifia, from the viewpoint of their most important characteristics; cat-
tle composition and sanitation, territorial base and utilization, degree of moder-
nization and equipment and financial aid received to implement this process.

Production and its distribution by vectors (industry, direct sales, home
made cheese, self consumption and reemployment) is studied, and an exami-
pation of some basic social characteristics to better understand the sector is
made.

Lastly, a look at the short-medium term prospects of dairy farms is taken
to ascertain possible signs of progress in the sector in recent years.




